27) G. Mazzoni, op. cit. Digressione, pag. 196 e 197.

28) Il Cesarotti non era riuscito a comprendere neppure il valore dell' opera vichiana; anzi ci si persuade che non ne facesse alcun conto, quando si legge nella sua lettera di risposta al Wolf: *Jonnis Baptistae Vici novam, ut ipse appellat, scientiam tibi transmitto*. Così secco, non una parola di lode, non una di biasimo; par quasi di vederlo ghignare incredulo di fronte a quell' epiteto: *novam, ut ipse appellat*. Del resto, è doveroso notarlo, il Vico non fu punto capito da nessuno dei suoi contemporanei.

convincenti e non confutabili la nessuna solidità dell' edificio costruito dal Wolf, dato e non concesso buono e saldo il fondamento.

Strano questo cavaliere che a settanta due anni scende in lizza a combattere le battaglie dei nuovi tempi armato di tutto punto con in pugno un'arma già vecchia e non buona. Ciò non ostante riesce ad assestare ancora buoni colpi all'avversario. Singolare figura davvero dinanzi a cui chi l'osserva e la studia resta perplesso e non sa darne un giudizio imparziale e sicuro.